
 
 

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ 

ПРЕШЕВО 

 

GAZETA  ZYRTARE E KOMUNËS SË 

PRESHEVËS 
 

 
 
ПРЕШЕВО 

PRESHEVË 

САДРЖАЈ ОБЈАВЉЕНИХ АКАТА: 

PËRMBAJTJA E AKTEVE TË PUBLIKUARA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издавач: Општина Прешево, М. Тита 36 Прешево, одговорни уредник: Валон Селими,  секретар 
Скупштине општине Прешево , уређује: Стручна служба за Скупштинске послове општине Прешево, телефон: 
________,faks: _________жирорачун: 840-79640-22, извршењебуџетаопштинеПрешево,  цена годишње претплате 
25.000,oo дин, штампа: “ALBAS“Preševoul.S.Halači br. 1. Тираж 15 примерака. 

Botues: Komuna e Preshevë, M.Tita 36 Preshevë, redaktori përgjegjës: Valon Selimi,  sekretar i Kuvendit të Komunës së 
Preshevë, redaksia: Shërbimi profesional për punët e Kuvendit të Komunës së Preshevë, telefoni: __________, faks: 
________, llogariarrjedhëse: 840-79640-22, ekzekutimi i buxhetit të komunës së Preshevës, çmimi i parapagimit vjetor 

25.000,oo din, botohet në: “ALBAS“  Preshevërr. S. Hallaçi nr. 1. Tirazhi 15ekzemplar

ГОДИНА - VITI IV. 

 

БРОЈ - NUMËR 2. 

ПРЕШЕВО – PRESHEVË 

               Понедељак             03.03.2025 

               E Hënë                     03.03.2025 

Издаје се по потреби 

Botohet sipas nevojës 

Цена – Çmimi 300 din. 

10 

 

ОДЛУКУ 

О ОБРАЗОВАЊУ САВЕТА ЗА ПОРОДИЦУ И ДЕМОГРАФИЈУ  

V E N D I M  

MBI FORMIMIN E KËSHILLIT PËR FAMILJE DHE DEMOGRAFI  

20 



 

Страна 20  “СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЕШЕВО”      03.03.2025               Број 2. 
   Faqe 20        “GAZETA ZYRTARE E KOMUNËS SË PRESHEVËS”  03.03.2025             Numër 2 . 

 
 
 

    Акти општинског Већа 

    Aktet e Këshillit Komunal  

 
                                10. 

На основу члана 44. тачка 5) Закона о 

локалној самоуправи („Службени гласник 

РС”, бр. 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16 – 

др. закон, 47/18 и 111/21 – др. закон), а у 

складу са чланом 20. тачка 4. наведеног 

закона, члана 70. Статута Општине 

Прешево („Службени гласник Општине 

Бујановац”, бр.12/21 ), Опшштиско веће  

општине Прешево одржаној на седници 

дана 24.02.2025  доноси 

 

 

ОДЛУКУ 

О ОБРАЗОВАЊУ САВЕТА ЗА 

ПОРОДИЦУ И ДЕМОГРАФИЈУ 

 

 

1. Образује се Савет за породицу и 

демографију Општине Прешево 

(у даљем тексту: Савет) као 

саветодавни орган председника 

Општине Прешево. 

 

 2. Задаци Савета су да: 

-  прати поверене послове 

Општине Прешево у вези са системом 

породичноправне заштите и унапређења 

положаја породице и њених чланова, а 

нарочито деце,  

- остварује сарадњу са 

републичким, покрајнским и градским 

органима поводом примене мера 

популационе и демографске политике, 

- предлаже активности и 

предузима конкретне иницијативе за 

остваривање политике подизања наталитета, 

подстицања демографске обнове и очувања 

и јачања репродуктивног здравља, 

-  промовише породичне 

вредности, међугенерацијску сарадњу и 

вођење здравог и активног породичног 

живота, са стратешким циљем оснаживања 

породице и породичних односа у локалној 

заједници,  

-  иницира унапређење сарадње 

органа Општине Прешево, стручних и 

струковних организација и удружења на 

пољу побољшања квалитета живота свих 

старосних категорија, породичноправне 

заштите и унапређења положаја породице и 

њених чланова. 

 

3. Савет се образује на период 

од пет година. 

 

 4. У Савет се именују: 

1) за председника: 

- Фатљум Мустафа,  

и заменика председника: 

 Љумније Мустафа; 

2) за чланове: 

- Енвер Алиу,  

- Урхан Шаипи,  

- Фахредин Бекташи ,  

 

Председник и чланови Савета не 

добијају новчану надокнаду за учешће у 

раду Савета. 

 

 5.  Савет ради у седницама, које 

се, по правилу, организују једном у месец 

дана, а по потреби и чешће.  

 Седнице Савета се одржавају у 

просторијама Општинске управе. 

  

 6. Савет на првој седници 

доноси пословник о раду.  

 

7. Стручну и административно-

техничку потпору Савету пружа Стручна 

служба Управе Општине Прешево. 

 

8. Ова одлука ступа на снагу 

осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Општине Прешево”. 

 

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ 

ПРЕШЕВО 

 

Број:III: 119-10 

 

У Прешеву: 24.02. 2025. године 

    

 ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ, 

Ардита Синани,  
 



 

Страна 21  “СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЕШЕВО”      03.03.2025               Број 2. 
   Faqe 21        “GAZETA ZYRTARE E KOMUNËS SË PRESHEVËS”  03.03.2025             Numër 2 . 

 
 
 

 
                                           10. 

Në mbështetje të nenit 4 pika 5 të Ligjit 

mbi vetadministrimin local  („Fl.zyrtare e RS”, 

nr.129/07, 83/14 – ligji tj., 101/16 – ligji tj., 

47/18 dhe 111/21 – ligji tjetër) e në pajtim me 

nenin 20 pika 4 të Ligjit të cekur nenit 70 të  

Statutit të komunës Preshevë („Fl.zyrtare e 

komunës së Bujanocit” nr.12/21 ), Këshilli 

komunal i komunës Preshevë në mbledhjen e 

mbajtur më 24.02.2025 bjen këtë  

 

 

V E N D I M  

MBI FORMIMIN E KËSHILLIT PËR 

FAMILJE DHE DEMOGRAFI 

 

 

1. Formohet Këshilli për familje dhe 

demografi të komunës Preshevë (në 

tekstin vijues: Këshilli) si organ 

këshilldhënës i kryetarit të Komunës 

Preshevë.  

 

 2. Detyrat e Këshillit janë:  

-  përcjell punën e besuar të 

komunës Preshevë lidhur me sistemin e 

mbrojtjes ligjore të familjes dhe avansimin e 

pozitës së familjes dhe anëtarëve të saj, e 

veçanërisht të fëmijëve;  

- krijon bashkëpunimin me 

organet republikane, krahinore dhe të qytetit 

për zbatimin e masave të politikës popullore 

dhe demografike;  

- propozon aktivitete dhe 

ndërmerr iniciativa konkrete për realizimin e 

politikës së nxitjes së natalitetit, nxitjes së 

ripërtrirjes demografike dhe ruajtjen dhe 

forcimin e shëndet reproduktiv;  

-  promovon vlerat familjare, 

bashkëpunimin midis brezave dhe udhëheqjen 

e një jete të shëndetshme dhe aktive familjare, 

me synimin strategjik për forcimin e 

marrëdhënieve familjare dhe familjare në 

bashkësinë lokale;   

-  inicon avansimin e 

bashkëpunimit të organeve të komunës 

Preshevë, organizatave dhe shoqatave 

profesionale në fushën e përmirësimit të 

kualitetit të jetës të të gjithë kategorive të 

moshave, mbrojtjes ligjore familjare dhe 

avansimin e pozitës së familjes dhe anëtarëve 

të saj.  

 

3. Këshilli formohet në periudhë 

prej pesë vitesh.  

 

 4.Në Këshill emërohen:  

1) për kryetar,  

- Fatlum Mustafa,  

Dhe për zëvendës kryetar; : 

 Lumnije Mustafa; 

2) për anëtarë: 

- Enver Aliu,  

- Urhan Shaipi,  

- Fahredin Bektashi,  

  

Kryetari dhe anëtarët e Këshillit nuk 

marrin kompenzim në të holla për pjesëmarrje 

në punë të Këshillit.  

 

 5.  Këshilli punon në mbledhje të 

cilat sipas rregullave organizohen një herë në 

muaj, e sipas nevojës edhe më shpesh.   

 Mbledhjet e Këshillit mbahen në 

hapsirat e Administratës komunale.  

  

 6. Këshilli në mbledhjen e parë 

miraton Rregulloren e punës.   

 

7. Mbështetjen profesionale dhe 

administrative-teknike Këshillit ia ofron 

shërbimi professional I Administratës së 

komunës Preshevë.  

 

8. Ky Vendim hyn në fuqi ditën e 

tetë nga dita e shpalljes në “Gazetën zyrtare të 

Komunës Preshvë”.  

 

KËSHILLI KOMUNAL I KOMUNËS 

PRESHEVË  

Nr. III: 119-10 

Në Preshevë:  24.02. 2025 

          

                            KRYETARJA E KOMUNËS, 

               Ardita Sinani   

 
 


